

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông
học sinh cấp trường năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-PGDĐT ngày 07/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn về việc tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông học sinh cấp huyện năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-THCS ngày 01/10/2024 của Trường THCS Nguyễn Tự Tân.

Trường THCS Nguyễn Tự Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trường cho học sinh năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về công tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong trường học nhằm đạt được yêu cầu của Kế hoạch 06/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về ATGT trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh phổ thông.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc tự giác chấp hành những quy định về an toàn giao thông. Tuyên truyền sâu rộng trong cha mẹ học sinh và cộng đồng về các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và văn hóa giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Học sinh với An toàn giao thông”

2. Nội dung thi

Tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ; kỹ năng tham gia giao thông an toàn; văn hóa giao thông; an toàn giao thông khu vực công trường theo Chương trình

giáo dục “*An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai*”, Chương trình giáo dục “*An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ*” và những quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh.

3. Hình thức:

Bài dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi tối thiểu 500 từ. Bài thi viết tay hoặc đánh máy.

4. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: Là học sinh trường THCS Nguyễn Tự Tân.
- Cách thức và số lượng: Các lớp triển khai Hội thi tại lớp, lựa chọn số lượng bài dự thi gửi về Trường số lượng cụ thể như sau:

Mỗi lớp 5 bài dự thi.

5. Thời gian triển khai Hội thi

- Từ ngày 07/10/2024 - 20/10/2024: Các lớp phát động cuộc thi, học sinh làm bài dự thi và nộp bài dự thi của học sinh về Trường vào **ngày 21/10/2024**.
- Từ 22/10/2024-24/10/2024: Nhà trường tiến hành chấm và tuyển chọn 10 bài dự thi đạt kết quả cao để tham gia dự thi cấp huyện theo số lượng phân bổ của Phòng GDĐT.
- Từ 26/10/2024 - 01/11/2024: Phòng GDĐT Bình Sơn tổ chức chấm, xếp giải.

6. Kinh phí

Thực hiện theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi cấp trường, tuyển chọn bài để tham gia dự thi cấp huyện.
- Lập danh sách học sinh tham gia Hội thi theo mẫu đính kèm và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua bộ phận văn thư*) và bản mềm qua hộp thư điện tử pgdbinhson@quangngai.edu.vn vào ngày **25/10/2024**.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền rộng rãi nội dung Hội thi đến học sinh.
- Lựa chọn 5 bài dự thi có chất lượng để dự thi cấp trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông học sinh cấp trường năm 2024, yêu cầu các lớp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PHT;
- GVCN các lớp;
- Liên đội (ph/hợp);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Lê Văn Huy

PHỤ LỤC
DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA HỘI THI GIÁO DỤC
AN TOÀN GIAO THÔNG HỌC SINH NĂM 2024
ĐƠN VỊ: TRƯỜNG THCS NGUYỄN TỰ TÂN

TT	HỌ VÀ TÊN	Giới tính	Lớp	Học tại trường	Ghi chú
1				THCS Nguyễn Tự Tân	
2				THCS Nguyễn Tự Tân	
3				THCS Nguyễn Tự Tân	
4				THCS Nguyễn Tự Tân	
5				THCS Nguyễn Tự Tân	
6				THCS Nguyễn Tự Tân	
7				THCS Nguyễn Tự Tân	
8				THCS Nguyễn Tự Tân	
9				THCS Nguyễn Tự Tân	
10				THCS Nguyễn Tự Tân	